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Inledaren

I början av året undersökte tid-
ningen Ilta-Sanomat vilka or-
ter det är trevligast att bo i. 

Tio olika mått på trivsel gav vid han-
den att landets trevligaste ort är Som-
maröarna, med cirka 500 fast bosatta 

invånare. Sommaröarna var ursprungligen 
ett skärgårdssamhälle i Esbo socken, men 
är idag en stadsdel i Esbo. Sommaröarnas 
befolkning har alltid varit aktiv och i re-
gionen verkar nio registrerade föreningar. 

I samma undersökning placerade sig 
Lillandet i Nagu på en hedersam an-
dra plats. Poikko i Nådendals skär-
gård var med bland de tio i topp.

Office for National Statistics är Stor-
britanniens största oberoende produ-
cent av officiell statistik. För institutets 

Lyckan att vara skäribo

årliga undersökning om välbefinnande 
hade forskarna bett 150 000 människor 
i Storbritannien att rangordna sin lycka, 
ångest och tillfredsställelse med livet. 

De nyligen presenterade resultaten vi-
sar att öarna Orkney, Shetland och Wes-
tern Isles placerar sig överst i listan på 
landets lyckligaste platser att bo på.

Öarna hör till Skottlands mest avlägsna 
platser, där livet utan tvekan är lite tuffare 
och kräver en hel del motståndskraft och 
beslutsamhet av sina invånare. Men de är bra 
platser för själen. "Du tvingas dela ditt liv 
med andra när du bor här", säger en Orkney-
bo till tidningen The Herald, "jag älskar det”.

Tongångarna är desamma bland några 
av Korpos nyinflyttade, som kom till tals 
på det stora framtidsseminarium i Korpo 

Vi tackar för alla fantastiska bilder som ni skickat in i vår pärmbildstävling! Grattis till Daniel Ström-
borg, som vinner en årsprenumeration för 2020. Men ni kommer också att hitta andra inskickade 
bilder i detta nummer. Denna bild av Kayla och Nelah Sundström som vallar får på Hamnö, Kökar, 
kommer från Erika Sundström.
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Sjömanshusen

Sjömanshusen förmedlade 
manskap och värnade om 
sjöfolkets rättigheter
Text: Kasper Westerlund

Från och med år 1748 började sjömanshus inrättas runt om i det svenska riket. 
Till det sjömanshus som år 1752 grundades i Åbo – det första i den östra riks-
delen – hörde bland annat att föra bok över stadens sjöfolk, samt att fungera 
som en arbetsförmedlingsbyrå. Sjömanshusen som successivt etablerades på 
32 orter i Finland hade också till uppgift att tillse att varje påmönstrad fick den 
befattning och den lön han hade rätt till. 

© Bigstock
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S jöfolkets arbetsvillkor och 
tjänsteavtal och därmed förhål-
landena om skeppsbord var 
länge en fråga som i juridiskt 
hänseende inte reglerades 
mera ingående. I den så kall-

lade skeppsmannabalken i den första svenska 
sjölagen 1667 ingick bestämmelser angå-
ende skeppsfolks städjande och avskedande, 
skeppsfolks skyldigheter samt deras förmåner 
i fråga om exempelvis kost, föring med mera, 
samt vid sjukdom och dödsfall. Skeppman-
nabalken innehöll också bestämmelser och 
föreskrifter gällande avlöning och bestraff-
ning, samt regler om hur man skulle förfara 
vid tvist mellan skeppare och skeppsfolk. I 
många fall lämnade bestämmelserna ändå 
stort utrymme för tolkningar och godtycke. 
De första bestämmelserna gällande sjöfolkets 
registrering gavs för sin del så sent som 1735.

Med detta som bakgrund – sannolikt 
även som ett svar på behovet att stimulera 
rekryteringen av sjöfolk till den växande 
handelsflottan i det svenska riket – lade 
kommerserådet och borgmästaren Tho-
mas Plomgren i Stockholm år 1747 fram 
ett förslag vid riksdagen gällande ett regle-
mente för kofferdiskeppare och skeppsfolk. 
Bakom förslaget kan man också skönja 
en strävan att skapa ordning och reda i 
kontrollen av sjöfolk, med andra ord sjö-
mansregistreringen och mönstringen. 

Förslaget togs av allt att döma väl emot. 
Genom Kongl. Maj:ts Nådiga Reglemente, 
hwarefter Coopvaerdie-Skeppare och Skepps-
folk hafwa sig at rätta, som den 30 mars 
1748 vann kunglig stadfästelse, stadga-
des bland annat att ett sjömanshus skulle 
grundas i Stockholm, vilket också skedde 
samma år. Till en början hade sjömans-
huset i Stockholm hela riket som arbets-
område, men efter en anhållan från Gö-
teborg fick, genom en kunglig förklaring 
år 1752, Göteborg och övriga stapelstäder 
rätt att inrätta sjömanshus och disponera 

inflytande medel för understödsverksam-
het bland sjöfolket på respektive ort.  

Någon skyldighet att inrätta sjömanshus 
förelåg dock inte under den tid Finland 
var en del av Sverige. I den östra riksdelens 
största stad Åbo grundades ett sjömanshus 
samma år det blev möjligt och till dess första 
uppgifter hörde att föra bok över stadens sjö-
folk, samt att fungera som en arbetsförmed-
lingsbyrå. I Helsingfors grundades ett sjö-
manshus år 1759 och så småningom grun-
dades sådana även i övriga städer som idkade 
utrikeshandel. Sjömanshusen leddes av en 
direktion och av en anställd sjömanshusom-
budsman, till en början kallad waterschout. 

Utöver uppgiften att se till att handelsflot-
tan hade tillgång till sjöfolk och att föra bok 
över sjömän, inte enbart de som påmönst-
rades utan yrkesgruppen som helhet, hade 
sjömanshusen också till uppgift att tillse 
att varje påmönstrad fick den befattning 
och den lön han hade rätt till. Lönens el-
ler hyrans storlek bestämdes utgående från 
befattning, samt den ifrågavarande personens 
tidigare erfarenhet (omfattning och slag). I 
fartygets namnrulla (även kallad sjömans-
rulla), som uppgjordes för varje resa, anteck-
nades samtliga medlemmar i besättningen. 
Namnrullan, som samtidigt också utgjorde 
ett kontrakt enligt vilket besättningen till 
en fastställd hyra och enligt fastställda vill-
kor förband sig att åtfölja fartyget på dess 
resa, var gällande först då fartygets befälha-
vare och ombudsmannen vid sjömanshuset 
undertecknat den. Sjömanshusen fungerade 
vidare som sjuk- och understödskassa för 
sjöfolket och kunde således bevilja tillfälliga 
understöd åt medellösa befälhavare, styrmän 
och sjömän samt åt deras änkor och barn. 
Sjömanshusen betalade också ut pensioner. 

Verksamheten finansierades med medel 
från olika källor. De mest betydande intäk-
terna härstammade från en så kallad för-
hyrningsavgift, som varje påmönstrad sjö-
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I Sverige, där sjömanshusorganisationen 
uppkom, började sjömanshusen succes-
sivt att läggas ned under första hälften av 
1900-talet för att till slut helt upphöra 
med sin verksamhet så sent som 1969.

I Finland verkade under perioden 1752–
1937 sammanlagt 32 sjömanshus. På olika 
håll och i olika utsträckning finns material 

bevarat från samtliga sjömanshus som verkat 
i landet. Lagen om sjömanshusens indrag-
ning innehöll – har det visat sig – framsynta 
stadganden om att sjömanshusarkiven skulle 
överlåtas till kommunerna, vilka i sin tur 
gavs i uppgift att sköta, förvara och hålla 
dem tillgängliga. Vidare stadgades att arkiven 
senast 25 år efter indragningen och på åtgärd 
av kommunen skulle överföras till veder-

Bjärkas gård i Östanå i Västanfjärd var under hela femtio år (1877–1927) säte för Kimito sjömans-
hus. Under detta halvsekel vandrade hundratals sjömän genom dörren i trapphuset för mönstring. I 
samband med att Dalsbruk och Björkboda kom i telefonkontakt med omvärlden drogs även en linje till 
Bjärkas, den första i Västanfjärd. Efter Gustafsson 1972.
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Mörne

En kronolänsman i Nagu 
under ryska tiden
ur alfred Theodor mörnes efterlämnade papper 

Text: Birgitta Edelman-Holmberg

Alfred Theodor Mörnes karriär som länsman kom att bli den längsta av alla 
länsmäns i Nagu. Hans tjänstgöring sträckte sig över mer än trettio år. Birgitta 
Edelman-Holmberg, barnbarnsbarn till Alfred och Emmi Mörne, har gått ige-
nom de dokument som Mörne efterlämnat. Genom hennes berättelse får vi 
en fascinerande bild av vardag och fest, brott och straff i ett skärgårdssam-
hälle kring förra sekelskiftet.

Länsman Alfred Theodor Mörne. Årtal okänt.



"Den 13. föll Hans Kungliga Majestät 
såsom offer för ett nedsligt attentat i St Pe-
tersburg, sörjd af millioner trogna under-
såtar." Detta antecknar den unge vikarie-
rande länsmannen i Nagu, Alfred Theodor 
Mörne, i sin statskalender då tsar Alexan-
der II i mars 1881 dödats i en granatat-
tack. Skottet mot generalguvernör Bobri-
koff och hans död i juni 1904 nedtecknar 
länsman Mörne kort med klockslag. 

Mellan Alexander IIs död och skot-
tet mot Bobrikoff hade det runnit en hel 
del vatten under broarna även i lilla Nagu. 
Förryskningspolitiken innebar att befolk-
ningen uppdelades i upproriska finlands-
konstitutionella och undfallande ryssvän-
ner. Som tsarens representant i Nagu torde 
länsmannen snart befunnit sig i en allt-
mer polariserad och plågsam situation.

Trots dessa omvälvningar syns det inga 
spår av protester eller vrede i länsman 
Mörnes kalendrar. Man kan nästan tala 
om en bedövande tystnad vad det gäller 

kommentarer om skeenden i storfursten-
dömet. Efter notatet om Bobrikoffs död 
fortsätter nämligen anteckningarna med 
att påminna om sedvanliga länsmans-
plikter, såsom 'Inventering på Själö', 'P.A. 
Holländers konkursauktion' och 'Extra 
kommunalstämma om vinterångbåtsrän-
nor och fattigvårdsföreståndarinna'. Li-
vet går sin gilla gång med lokala bestyr.

Utifrån Mörnes efterlämnade papper 
kan man konstatera att han upprördes mer 
av att en fogde underlåtit att reparera två 
vägtrummor på Högsar, än av de omväl-
vande skeendena i riket. Resor och trans-
porter företogs inte utan möda, så vägtrum-
mornas bristande skick var ett bekymmer 
som fick Alfred att utgjuta sig på ett språk 
som föranledde att den utskällde svarade: 

"Hvad det formella af ditt bref beträffar, så 
skulle jag gjort anspråk uppå att det hade varit 
mera öfverensstämmande med konvenansens 
fordringar och mindre hänsynslöst. - (Det) är 
skrifvet på ett sätt och i en ton, som möjligen 

Familjen Mörne. Alfred Theodor med maka Emmi i förgrunden. Bakom står från vänster döttrarna 
Ellen, Aina och Impi. Åtminstone Ellen och Impi vikarierade som länsmän under Alfreds sjukdom. Sonen 
Axel, arkitekt i Nagu, var troligen den som tog bilden. Sonen Albert dog av blixten, så eftersom han 
inte är med på bilden är den troligen från 1910.
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kan användas, då det gäller en underordnad, 
men också då det gäller en sådan, undviker 
gerna en bildad menniska slikt språk. Jag un-
danber mig för framtiden ett dylikt skrifsätt." 

Tyvärr finns inte Alfreds ursprung-
liga brev kvar, men han arkiverade 
nogsamt svaret och man får hop-
pas att han tog det till efterrättning.

Alfreds länsmannakarriär kom att bli den 
längsta av alla länsmäns i Nagu. Hans tjänst-
göring sträckte sig över mer än trettio år.

OM VI ser kronologiskt på Alfred Theo-
dor Mörnes liv vet vi att han föddes på 
den ganska ståtliga Räikkä gård i Ylöjärvi, 
nära Tammerfors, i november 1851. Han 
var yngst av elva barn. Modern, Serafia, 
var 45 år gammal då hon födde Alfred. 
Hans far, kommissionslantmätare Arvid, 
dog redan då Alfred var i yngre tonåren. 

Alfred skickades till Högre Elementarsko-
lan i Tammerfors, där han nitton år gammal 

tog studenten. Hans 20 år äldre bror Arvid 
Oskar arbetade som tullförvaltare. Det är 
ganska troligt att det var på dennes inrådan 
Alfred får anställning som biträde på general-
tulldirektionens kansli i Helsingfors 1872. 

Alfred har före sin anställning fått intyg på 
att han lärt sig dubbel, så kallad 'italiensk', 
bokföring, men det finns inga andra upp-
gifter om att han någonsin under hela sin 
karriär skulle genomgått några speciella kur-
ser. Intyg på att han kan finska och svenska 
får han senare under sin länsmanstid. 

Alfreds handstil är till en början stor, rund 
och barnslig som en skolgosses, trots att han 
är stor nog att inhandla 1/2 stop körsbärs-
vin och en bunt papyrosser, men redan efter 
några månader som kanslibiträde ser man att 
hans handstil blir liten, prydlig och återhåll-
sam. Han är vorden en professionell kanslist.

1876 börjar han biträda hovrättsrådet C.F. 
Munck i 'Övre Satakundas nedre domsaga'. 
I slutbetyget skriver Munck att ynglingen 

“Lugnet” på Urksor 1908. Albert Mörne till vänster, gossen som gör honnör är okänd. Den lilla boden 
har sedermera flyttats över vägen och blivit förstorad till sommarstuga.
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Mörne har “...ådagalagt berömvärd flit och 
ordentlighet, samt iakttagit ett hedrande 
uppförande…”. Alfreds hetlevrade sida var 
kanske inte ett så dominerande karaktärs-
drag trots allt. Men han höll å andra sidan 
mest på med 'renskrivning av Häradsrättens 
expeditioner', som Munck skriver. Orepa-
rerade vägtrummor är ju en annan sak.

Efter att ha biträtt Munck i 'Övre Sa-
takundas nedre' övergår Alfred till att bli 
kanslist i Åbo landskansli, varvid han am-
bulerar som vikarierande kronolänsman i 
Lundo, Föglö, Loimijoki och Mouhijärvi. 
Den 8 december 1879 blir ett viktigt da-
tum för Alfred, eftersom han då påbörjar ett 
länsmansvikariat i Nagu distrikt och sedan 
kommer att vikariera denna post utan av-

brott, medan två länsmän, H.A. Wahlroos 
och G. Sundroos, innehar posten. Den 
senare blir tydligen aldrig länsman annat än 
till namnet, eftersom Alfred Theodor vika-
rierar under hela hans länsmansperiod.1)

Det är tre veckor kvar av 1879 då Alfred 
Theodor Mörne tar över länsmansposten 
som vikarie. Vi får anta att Alfred anar 
fred och ingen fara ända tills det dimper 
ner ett bistert brev från hans överordnade, 
kronofogde Josias R. Springert i Wirmo, 
daterat 19 januari 1880. 'Klockan 6 på 
morgonen', tillägger kronofogden surt.

Brevet nämner fem viktiga rapporter som 
saknas från Nagu. "Eljest saknas en hel massa 
utav diverse rapporter från Nagu, men dem 
förutan kan man för denna gång slå sig ut", 
skriver Springert, vilket måste betecknas som 
en ganska hotfull anmärkning, förklädd till 
hjälpsamhet. Kronofogden har sedan i sista 
stund i hörnet på brevet tillfogat ett bistert: 
"Huru drifver landthandlande i Nagu sin 
rörelse, då ingen anmälan till mig ingått ".

Kanske är det efter denna näsbränna 
Alfred sätter sig ner och författar sin 'Prome-
moria', eller lathund, som månad för månad 
tar upp alla förteckningar som bör uppgöras 
och all rapportering som bör ske. I slutet av 
den digra luntan har han ytterligare tillagt 
'Diverse observanda' som anger hur utlän-
ningar ska rapporteras, att arkangeliter bör 
underkastas läkarundersökning, hur vistel-
sebiljetter, broar, sågverk, fångtransporter, 
gästgiverier, veneriskt sjuka, estlänningar, 
studerande, fattigdomsbevis med mera ska 
utfärdas, handhas eller rapporteras. Det hela 
utgör en arbetsbeskrivning som man hop-
pas hans efterträdare kom att dra nytta av.

VAD FICK då den unga mannen från det 
inre av Finland att bosätta sig i skärgården? 
Svaret är som så ofta; en ung dam. Vika-

Maria Emilia “Emmi” Mörne (f. Lindqvist) som ung.

1) Nagu Sockens Historia, II, s 118 innehåller felaktigheter därvidlag. Gustaf Sundroos (ordinarie länsman 
1881-1882) vikarierades under hela sin tid av Mörne, som sedan utnämndes till ordinarie länsman 1882.
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rierande länsman Mörne hade nämligen 
inhyst sig hos änkan Fredrika Lindqvist 
i Finby Södergård. Familjens tre yngsta 
döttrar hade avlidit, så det var bara Maria 
Emilia och två söner som var kvar i boet.

Alfred Theodor förälskade sig i Maria 
Emilia, eller 'Emmi' som hon kallades. 
Som nybliven änka behövde modern säkert 

en extra inkomst och hyrde därför ut ett 
rum åt den vikarierande länsmannen. Det 
tog dock över ett år efter Alfreds utnäm-
ning 1882 innan bröllopet stod. Efter en 
kort tids ledighet har Alfred kort antecknat 
i sin kalender: 'Flyttat till Ernholm'. Al-
fred och Emmi har tydligen installerat sig i 
länsmansgården, som då befann sig där.2)

Vid brådskande ärenden skickade länsman ut en budkavle försett med sigill. En fjäder stacks i sigillet 
för "Brådskande" och två för "Genom elden", det vill säga vad vi idag kanske skulle kalla express.  
© Nagu Hembygdsförenings rf samlingar

2) I Nagu Sockens Historia, II, s 117 anges det att länsmansgården befunnit sig på Ernholm sedan tidigt 
1700-tal, men på s. 140 nämns det att länsman Lundenius flyttat till Ernholm 1876 och att 'Härads-
posten måste nu föras även dit.' Mörnes flytt tycks överensstämma med den senare uppgiften.
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Den fyra våningar höga fyren på Lillskär har en åttkantig lanternin på taket. 
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Havstrutar
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Vår röda stuga ligger invid stigen. Flera av 
stugorna på Lillskäret byggdes på 1800-talet, 
likaså vår. Ända fram till 1980 ägdes fiskestu-
gan av tre familjer, idag är vi två familjer som 
delar på stugan, som allmänt kallas radhuset.

I mitten av maj finns många fågelarter 
längs stränderna, i strandskogen och på 
klipporna. Här häckar vigg, knipa, brun-
and, småskrake, storskrake, skedand, vit-
kindade gäss, grågäss, knölsvan, sångsvan, 
roskarl, skärpiplärka, stenskvätta, olika 
sångare, vadare, näktergal, sädesärla, la-
dusvala, fisktärna, skräntärna, silltrut och 
andra vitfågelarter. Bland klipporna ut mot 
havet har tobisgrisslor och tordmular sina 
bon och labbarna häckar i kummelgubbens 
närhet. Labbarna övervakar noggrant och 
anfaller besökare som kommer för nära.

Stubben hör till Natura 2000 
och vi följer planerna som gäl-
ler för bevarande av naturvärden. 

Det är viktigt att hålla sig till de upp-
trampade stigarna och visa hänsyn i na-
turen. De flesta som besöker Stubben tar 
sin picknickkorg och vandrar iväg längs 
stigen till fyren eller upp till stenkumlet. 

NÄR LOTSARNA var stationerade på Stub-
ben bröt de upp en stenåker till ett potatis-
land. På sommaren betade en ko och några 
får bland strandgräset, så att lotsarna fick 
färsk mjölk. Vårt potatisland finns bland 
strandstenarna och potatisarna växer i mate-
rial från havet, men några husdjur har vi inte. 

Vattnen kring Stubben är sedan århund-
raden tillbaka kända som goda fiskevatten. 
Redan 1559 beskattades 50 personer för 
fiskfångster vid Stubben. Berättelserna om 
fiskare och fisket vid Stubben är många 
- bland annat berättas att man under nö-
dåren på 1860-talet kunde räkna till 36 
båtlag med två-tre personer i varje båt.

Fortsättningsvis ger nätfisket fisk för 
husbehov och öns gemensamma rökugn 
är ofta i användning. Sik, havsöring, ab-
borre och strömming finns ofta på stub-
benmenyn. Under sommarens varma 
och ljusa dygn är det svårt att söka sig till 
sängs. Tärnorna och måsarna i viken hål-
ler ständigt högljudd vakt och strandäng-
arna lockar. När vinden mojnat är doften 
från vänderot, älggräs, strandveronika, 
strandvial, fackelblomster och många andra 
växter söt och mäktig och lockar till stilla 

Både på Lillskär och Storskär finns flera jungfrudanser (t.v.). Alla besökare uppmanas att slänga en 
sten på kumlet för att blidka kummelgubben (t.h.). 
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stunder. I augusti bildar fullmånen en i det 
närmaste trolsk silvergata mellan öarna. 

Både på Lillskär och Storskär finns flera 
jungfrudanser. De äldsta är cirka 600 år 
gamla. På frågan varför man byggt jung-
frudanser finns inga entydiga svar. Jung-
frudansen är en så kallad stenlabyrint i 
cirkelform. De utplacerade stenarna liknar 

ett pärlhalsband i ring med ingången klart 
markerad i form av ett rätvinkligt kors. 
Var jungfrudansen en forntida kraftplats i 
skärgården, en plats för soldyrkan, ett vi-
kingatida navigationssystem, en plats för lek 
kring fiskelycka eller en lek för brudfolk? 

I jungfrudansernas närhet finns ett sten-
kummel. Varje besökare uppmanas att slänga 

Göran fiskar för husbehov.
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en sten på kumlet. Enligt folktro bor kum-
melgubben inuti kumlet och var och en som 
kastar en sten utlovas en trygg hemfärd och 
ett löfte om att få återkomma till Stubben. Jo 
- folktron har haft stor betydelse också här. 

I slutet av oktober är det dags att avsluta 
stubbensäsongen. Under sommarhalvåret 
har det blivit cirka 60 nätter i vår lilla stuga. 

MarIa sJÖBlOM

är lärare, läromedelsförfattare 
och pensionär däremellan, bosatt 

i Nykarleby.

050 3314365
Maria.sjoblom@creativepc.fi

Drivis utanför Stubben år 2018.

Vår sommarö är det bästa tankningsstäl-
let - här finns både ljus- och ljudterapi, 
frisk luft och ro för själen. Under ordentliga 
isvintrar har vi skidat över isen med kaffe-
termosen på ryggen. Visst är det vackert då 
också, men en sommarö är en sommarö.
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Skridskoåkning på viken utanför prästgården cirka 1910.





Sjömansfest utanför kyrkogården 15.6.1906.

Ett större sällskap på segelutfärd år 1926. Flickan till vänster om pottan är 
Ulla Lagerbohm, Maxs yngsta barnbarn. Hon är den enda nulevande på 
bilden och fyller 95 år 21.12.2019. Bilden är tagen av Hannes Lagerbohm, som 
under somrarna på 1920-talet ofta vistades med familj i Östra Saverkeit.38  Skärgård 4  2019



Interiör från prästgården med familjen Lagerbohm. Från höger
Martin (f 1892), Marta (f 1897), Max och Kristina samt Hannes (f 1887).

Marta Lagerbohm seglar med sin julle.
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Bundsförvanter

Vem är skärgårdens bästa 
bundsförvant: staten, 
kommunen eller EU?
Text: Jan Sundberg

Skärgården har alltid hört till statsmaktens speciella intresse, eftersom den är 
belägen närmast landets maritima territorialgräns. Fyr- och lotsväsendet, 
kustbevakningen och kustförsvaret hör till statliga myndigheter som i genera-
tioner har levt i symbios med skärgårdsborna. Idag finns inte mycket kvar av 
detta förhållande. 

Kanon på fortet på Örö. De olika fortens personal bodde ute på öarna och många skärgårdsbor arbe-
tade med att sköta underhållet, det militära var företrädesvis finskt. Foto: Pia Prost
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na har ofta andra preferenser och sitter med 
kunskap om var resurser borde läggas in. 
Men de hamnar tyvärr i en hopplös mino-
ritet när beslut skall tas i regering och riks-
dag, av statliga myndigheter i regionen eller 
av kommunens politiker och tjänstemän.

VIKTIGA BESLUT tas av tjänstemän inom 
statsförvaltningen, eftersom omfattande be-
hörigheter har delegerats från politiker till oli-
ka statliga myndigheter. Genom bolagisering 
av kommunala och statliga verksamheter har 
avståndet blivit ännu längre mellan skärgårds-
bor och politiker. Ärenden som är av väsent-
lig betydelse för skärgården, såsom postgång, 
skatter och trafik, förvaltas av tjänstemän. 

Våra invalda politiker står handfallna i 
ärenden som postgången i skärgården, ef-
tersom man först delegerat beslutanderätt 
till postverket, som i sin tur har bolagise-
rats för att driva postväsendet kommersi-
ellt. USA anses vara kapitalismens vagga 
men där har postverket behållits federalt, 
US Mail är alltså en statlig verksamhet som 
sträcker sig över hela kontinenten från öst 
till väst. Så har det varit alltsedan posten 
kördes ut med hästdiligens över prärien.

Skatteförvaltningen är i högsta grad en 
statlig verksamhet som ser till att det rinner 
in pengar i statens kassakista. Fastighets-
skatten är undantagen dem som bedriver 

I den åländska skärgården bodde 2018 sammanlagt 2073 personer. År 1910 var befolkningen där 2,8 
gånger större. Bilden från Lappo är inskickad av Anna Tillman.
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Korpo 2040

D e flesta deltagare på semi-
nariet “Skärgården - Vart-
hän?” var från Korpo, men 
många kom också från 
andra öar. Dagen bjöd på 
både sakkunniga föredrag 

och inspirerande inlägg från unga män-
niskor som berättade varför de valt att bo i 
Korpo. I den västra skärgården har faktiskt 
just Korpos invånarantal vuxit en aning 
då alla andras minskat. Helt nyligen har 
det kommit ut flera rapporter som inty-
gar att många som bor på glesbygden är 

En framtida skärgård 
- hur vill vi bo?
Text: Nina Söderlund

Lördagen den 5 oktober samlades över 60 personer i Korpoström för att dis-
kutera skärgårdens framtid. Orsaken till träffen var att det gått 10 år sedan 
“Korpo 2040” - ett projekt vars målsättning var att bidra till ett utvecklings-
vänligare klimat i Korpo genom att låta invånarna själva visionera långt fram 
i tiden. Nu var det dags att uppdatera läget. 

lyckligare än i stan. Det visste vi ju… men 
ändå roligt att få belägg för sina aningar.

Vi vet att det finns ett ganska stort, fast 
lite latent intresse för att bli skärgårdsbo. Det 
största, uppenbara problemet är bristen på 
bostäder, som skulle passa olika slags inflyt-
tare. Alla förstår att det oftast är en hyresbos-
tad som behövs i början, innan man är säker 
på att man vill eller kan stanna i skärgården. 
Mycket energi bör därför användas på att 
lösa bostadsfrågan, innan det är för sent.

Till ett seminarium på Korpoström kan man segla. Foto: Pia Prost
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Under seminariets gång fick alla komma 
med inflyttningsidéer, tokiga eller seriösa, 
och dessa förslag får så gärna lånas av an-
dra öar och byar! Här bara ett urval:

•	 Locka den trevligaste av de 50 nya Lot-
to-miljonärerna i Siilinjärvi till skärgår-
den (det behövs pengar till investeringar 
och skulle ge positiv uppmärksamhet.)

•	 Förvandla gamla fartyg/militär-
båtar till året runt-bostäder. Det 
är ont om hyresbostäder.

•	 ”Korpo-vlogg” på sociala medier/
youtube: folk som bor året runt visar 
konkret hur vardagen ser ut (kom-
munikationer, jobb, fritid, natur...)

•	 ”Provbovecka” för barnfamiljer.

•	 Fler nyfinländare (typ Nagumodellen). 
Det ger nytt liv, ny mat, nya perspektiv.

•	 Portfolio över tomma hus och lägen-
heter (samarbete kommunen/privata). 
Locka folk att hyra ut, till exempel mot 
att hyresgästen underhåller fastighe-
ten lite, hellre än att den står tom.

•	 Skapa en ekoby.

I en av arbetsgrupperna diskuterades Skär-
gårdens inflyttningsfestival, som borde bli 
återkommande under olika årstider. I sep-
tember 2020 ordnas den åtminstone i Nagu, 
Korpo, Houtskär, Iniö, Kökar och Brändö. 
Det behövs en ganska lång period för fes-
tivalen så att potentiella inflyttare hinner 
besöka flera orter under tre veckoslut. Fa-
miljer som redan har fritidshus i skärgården 
(och deras släkt och vänner), samt båtfolket 
är extra viktiga målgrupper, det vill säga de 
som redan har en relation till skärgården.

Förslag på vad som kunde ar-
rangeras under festivalveckorna: 

Seminariedeltagare. I förgrunden Tarja Rinne, Sandra Bergqvist och Patrik Nygrén. Foto: Anna Franzén
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inte hör till gruppen kraftigt expanderande 
tillväxtföretag. Missar vi något då vi en-
vist stirrar på tillväxten? Kan områden vara 
livskraftiga trots att mätarna visar på rött?

En intressant bekantskap är Smart Shrin-
king eller krympa smart-aspekten, där alter-
nativet till fortsatt tillväxt är en strategi som 
fokuserar på andra faktorer. Den svenska 
forskaren Josefina Syssner tillämpar idén 
om Smart Shrinking på ett lokalt plan. Hon 
fokuserar på platser där det bor allt färre 
människor, trots ansträngningar för tillväxt 
och inflyttning. Hur påverkas skolan och 
äldreomsorgen när barnen blir färre och de 
äldre utgör en allt större del av befolkningen? 

Smart Shrinking platsar väl in i både skärgårds- som landsbygdspolitikens grundtanke att ett område 
kan vara livskraftigt, trots att det inte växer. 
Nina Carlsson har skickat in den vackra bilden över gården Länsmans i Kumlinge by.

Hur är det att vara politiker, att besluta om 
visioner och strategier i dessa områden? 

Syssner betonar behovet av långsiktig 
planering och av att föra strategiska dialo-
ger med invånarna som ett underlag för en 
lokal anpassningspolitik. Så är inte läget 
idag, då anpassningspolitiken tyvärr alltför 
ofta präglas av snabba beslut. Politik handlar 
om att prioritera och politiken blir väldigt 
viktig i ett samhälle var resurserna minskar. 
Då behovet är större än resurserna, måste 
man prioritera och göra svåra beslut. Det 
kräver både långsiktig planering och väl-
motiverade och väl förankrade beslut. En 
krympande kommun kräver ledarskap som 
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Bergö

D et slår imma på glasögon-
linserna när vi stiger in på 
serviceboendet på Bergö. 
Fingrarna värms upp mot 
den varma kaffekoppen, 
efter att i blåst och dugg-

regn försökt fotografera Bergö öråds ord-
förande Britt-Marie Söderholm framför 
det stora allaktivitetshuset mitt i byn.

Britt-Marie rör sig hemvant i byggna-
den som inhyser både skola, bibliotek, 
serviceboende, hemservice och hälsosta-
tion. Serviceboendet är en dröm som ef-
ter många års arbete blivit verklighet. 

Idén om ett eget serviceboende på ön var 
egentligen orsak till att Bergö öråd grun-
dades år 2002. Då var det enda alternati-
vet att flytta till äldreboende i Malax, när 

Bergö vägvisare för 
nya servicelösningar 
i skärgården
Text och bild: Pia Prost

Även internationellt sett är det unikt att så många sektorer och aktörer sam-
arbetar som i Fyrgården på Bergö. Efter många års träget arbete kan örådet 
konstatera att resultatet blev en välfungerande helhet, som gagnar alla öbor 
på ön utanför Malax i Österbotten.  

man inte längre klarade sig på egen hand 
i sitt hem. För anhöriga innebar ett be-
sök en tre timmars resa av och an. Kunde 
man inte åka med bil, var man tvungen 
att starta med buss klockan åtta och kom-
ma hem kring fyra på eftermiddagen.

Egentligen är det en slump att så många 
olika funktioner samsas under samma tak.

– Först tänkte vi bygga ett separat ser-
viceboende och köpte även en tomt för 
detta. Tyvärr visste vi inte då att tomten 
var planerad för småhus, och det skulle ha 
tagit lång tid att få det ändrat. Senare vi-
sade det sig att skolan var så fuktskadad 
att det inte lönade sig att renovera den, 
utan den måste byggas om från grunden. 
Efter många diskussioner med kommu-
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Britt-Marie Söderholm är ordförande för Bergö öråd. 
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El-Pelle

“Pelles Elmuseum“ 
på Emsalö vidare 
inom familjen
Text och bild: Thure Malmberg

På Emsalö i Borgå skärgård finns ”Pelles Elmuseum”, en fascinerande samling 
av cirka 2000 hushålls- och andra apparater, radior, sladdar, uttag, brytare 
och olika komponenter för elanslutningar. Det här har elmontör Per “Pelle“ Jus-
lin byggt upp sedan 2008 med material han samlat eller fått under sina drygt 
fyrtio år som den östra skärgårdens elektriska fixare.

Björn och Mats Juslin i Pelles elmuseum
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– Men en ensam människa räcker inte 
till för att ordna program, det behövs 
många som kan samarbeta. I dag verkar 
det vara svårt att få frivilliga till sådant 
som vi tidigare betraktade som självklart; 
möten, program, olika arrangemang.

TROTS TRE ÅR i yrkesskola och exa-
men som elektriker blev det ingen an-
ställning på någon elfirma i Borgå: Pelle 
kunde inte tillräckligt bra finska.

 I stället fick han via forstmästare Walter 
Hortling på ön jobb som skogspraktikant 
i norska Eidsvoll och trivdes bra med det. 
Tillbaka igen i Finland med goda min-
nen och nya kamrater fick han – trots 
att finskan knappast blivit bättre i Norge 
– jobb hos Strömbergs i Sockenbacka.

Men att bo i Helsingfors var inte Pelle 
Juslins högsta dröm, så han återvände till 
Emsalö. Nu fick han jobb på Sydfinska 
Kraft i Borgå, för att sedan på 1960-talet 
grunda sitt eget företag, Elinstallationer 
Per Juslin. Det är det som nu i aktiebo-
lagsform gått vidare till sonen Mats.

På Sydfinska klättrade han i stolpar 
och på den egna firman gällde det ibland 
att på nog så skrangliga stegar montera 
och reparera hos kunderna i skärgården 
från Pörtö i väster till Pellinge i öster. 
Det blev turer i alla väder och årstider.

– På den tiden trodde jag att jag att jag 
som så många andra i den åldern var odöd-
lig. Man tog risker och tänkte inte alltid på 
säkerheten först, men jag har klarat mig. 

Pelle Juslin på Emsalö

58  Skärgård 4  2019









dagens Husö, är att stationens utrym-
men och apparatur är moderna och be-
tjänar studenter och forskarna året om. 

En annan väsentlig skillnad är forsk-
ningsfinansieringen: idag har merparten 
av doktoranderna, de postdoktorala fors-
karna och specialarbetarna en hyfsad må-
nadslön och slipper hanka sig fram med 
korta stipendier eller snuttjobb. Forsk-
ningsprojekten utförs i regel som teamar-
beten inom stora nationella och interna-
tionella projektnätverk. Finlands inträde 
i EU har utan tvekan lett till större forsk-
ningskonsortier med olika delfinansiärer. 

PROFESSORN I Allmän biologi vid Åbo 
Akademi, Bo-Jungar Wikgren, fick nys om 
att Stiftelsen för Åbo Akademi ägde fastig-
heten Husö på Bergö i nordvästra Åland. 
Den donerades av fröken Sigrid Granfelt år 
1940 och var tilltänkt som fältbas för främst 
botanisk forskning. Wikgrens tidigare kar-
riär vid Tvärminne zoologiska station (HU), 

på nationell nivå inom fiskeribiologi/fiske-
riförvaltning och hans goda kännedom om 
åländska fiskerifrågor bidrog till hans åsikt 
att Åland vore en lämplig plats för en uni-
versitetsförankrad fältstation, som samtidigt 
kunde gynna det omgivande kustsamhäl-
lets behov av tillämpbara undersökningar.

Under Bo-Jungars första besök på Husö 
framhöll den dåvarande arrendatorn Ei-
nar Karlsson att fastigheten var i uruselt 
skick, men att han det oaktat var intres-
serad av att lösa in egendomen. Stiftelsens 
dåvarande skattmästare Tor-Erik Lassenius 
replikerade att ”Det beror på vad profes-
sorn anser”. Professorn ansåg att stället vore 
lämpligt som fältstation och så blev det! 

Därmed inledde biologerna sin verksam-
het på Husö. Stationen grundades officiellt 
år 1959, även om vissa verksamheter inled-
des redan året innan. Bo-Jungar drog sedan 
årligen ut till Husö tillsammans med sin 
hustru Karin och deras tre barn. Restid och 

Deltagare på kurs i ekologisk analys besöker Sälskär i maj 1989. Från vänster: Caroline Grotell, Henrik 
Lindholm, Anette Lindell-Jokinen, Mikael von Numers (lärare), Barbro Lindqvist (f. Nyström), Stefan 
Karlsson och Kaj Mattsson. Foto: Magnus Östman
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avstånd till butik och annan service var helt 
annat än idag – då fanns ingen vägbank över 
till Bergö, utan man tog sig roende eller med 
en 2,5 hästkrafters snurrebåt från Svartsmara.  

BO-JUNGAR WIKGREN hade redan första 
sommaren rekryterat en av sina unga studen-
ter, ålänningen Sven Nikander, att fungera 
som stationens första assistent. Lönen bestod 
av mat och husrum. Andra tidiga ”biolo-
grekryter” och trotjänare under pionjärti-
den var bland andra Göran Bylund, Julius 
”Julle” Hindström, Carl Storå, Mikael 
Himberg, Olof Rönnberg, Ilkka Aho, 
Karl-Erik Storberg och Tore Lindholm. 
Julle var ibland uppenbarligen ditkallad på 
grund av sin fingerfärdighet med motorer, 
mikroskop och all slags övrig analys- och 
fältutrustning. Sven Nikander nämner att 
Julles namn återfinns på gamla butikskvit-
ton – han betroddes således även att utföra 
butiksuppdragen, sannolikt på grund av 
den ständigt opålitliga snurrebåtsmotorn.

Bo-Jungar Wikgren var en framsynt visio-
när och osedvanligt god strateg. Genom sina 
kontakter till fiskeriansvariga, och med stöd 
av olika inflytelserika ålänningar, förhand-
lade han till sig ett - för den tiden och fort-
farande - unikt samarbete mellan en univer-
sitetsinstitution och en myndighet. Samar-
betsavtalet mellan Ålands landskapsstyrelse 
(idag Ålands landskapsregering) och Åbo 
Akademi undertecknades år 1961, således 
bara ett par år efter stationens grundande. 

Avtalet och landskapets finansiella stöd 
hade en avgörande betydelse för att komma 
igång med verksamheten. Samarbetet inne-
bar även att Husö kom att bli en föregångare 
beträffande tillämpad vattenforskning. Detta 
medförde också att många biologer fått 
betald praktik och anställts som specialar-
betare innan eller under tiden de utfört sina 
pro gradu- och doktorsavhandlingsarbeten.  

ALLA BIOLOGER som vistats på stationen 
har fostrats genom god undervisning och 

Algexperiment  i Husö-viken 1991. Torolf Östman och Carl Backlund (i båten). Maud Östman på den 
något skrangliga brygganordningen. Foto: Tore Lindholm
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bred, praktisk fältvana inför egna forsknings-
uppgifter. Därtill har de även fått se och 
analysera biologins och ekologins direkta 
samhällsnytta. Husö-biologerna har i högsta 
grad, med sina egna professorer Bo-Jungar 
Wikgren, Erkki Leppäkoski, Erik Bons-
dorff och andra seniorforskare som förebil-
der, uppmuntrats att medverka i offentliga 
debatter och bidra med sin kunskap i po-
pulärvetenskapliga artiklar och tidskrifter, 
samt via radio och TV-framträdanden. 

Redan det att Wikgrens professur vid Åbo 
Akademi fick benämningen ”allmän bio-
logi” istället för zoologi eller botanik - som 
var klassiska ämnen på den tiden – innebar 

en framsynthet av akademin. Bo-Jungars 
akademiska nyfikenhet kombinerad med 
ett ovanligt praktiskt handalag och intresse, 
gjorde att han ständigt snappade upp de 
senaste rönen, metoderna och de senaste 
samhällstrenderna. Han såg till att un-
dervisningen följde sin tid, att de nyaste 
forskningsmetoderna och -fronterna intro-
ducerades till både studenter och forskare, 
samt att nya apparater och manicker inför-
skaffades. Den vägen lades grunden till att 
biologen kommit att bli en av fakultetens 
och hela akademins stora och effektiva 
institutioner – inte bara gällande antalet 
magistrar och doktorer, utan även beträf-
fande sin internationella genomslagskraft. 

Fröken Sigrid Maria Granfelt (f. 1886 i Åbo, d. 1942 i Helsingfors) var konstnär och värdinna på Husö. 
Hon beslöt att donera fastigheten till Stiftelsen för Åbo Akademi (SÅA) som ”botanisk stödjepunkt”. 
Foto ur ÅAB:s samlingar.
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mellan arter och effekterna av olika 
störningar (övergödning, syrebrist, 
sediment) i näringsvävarna. Dykunder-
sökningar kommer alltmer in i bilden.

•	 Förekomst och betydel-
se av invasiva arter

1990- och 2000-talet
Aktuella miljö- och samhällsfrågor gällde eu-
trofiering, algblomningar, giftiga alger, fisk-
odlingar, EU-direktiv, habitatkomplexitet, 
biodiversitet, profileringsområdet Havet och 
inventeringar av den åländska havsmiljön.

Forskningsområden på Husö:

•	 Inventering av åländska undervat-
tensmiljöer för att stöda ekosystem-

baserad förvaltning och utvidga det 
marina nätverket av skyddsområden. 

•	 Landskapets vattenlag 1998 (er-
sattes med en ny år 2019)

•	 EU-direktiv: Vattenramdirektivet, 
statusklassifieringar, Havsdirekti-
vet och dito övervakningsprogram 

•	 Natura 2000-habitat

•	 Övergödning av havsområden och sjöar 

•	 Skärgårdens ekologiska tolerans

•	 Fiskodlingarnas miljöbelastning

•	 Nyttjandeplaner för åländska insjöar, be-
vattningsfrågan, dricksvattenförsörjning

Husö firar 30 år i  juni 1989. Från vänster: Erik Bonsdorff, Tore Lindholm, Karin Wikgren, Bo-Jungar 
Wikgren, Annika Loman och Karl Åkerman. Mannen som är skymd bakom Erik går tyvärr inte att iden-
tifiera. Foto: Magnus Östman
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Moderna experimentella akvarier gör det möjligt att experimentellt manipulera ljus och temperatur för 
att exempelvis undersöka klimatförändringens effekter.
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Bron

U nder det senaste året har 
Anders Jungar och hans 
team analyserat hur man 
kunde göra broprojektet 
finansierbart. Arbetet har 
gjorts i nära samarbete med 

bl.a. Trafikledsverket (Väylävirasto), Egent-
liga Finlands NTM-central och Pargas stad.

 – En bro kunde på många sätt vara en 
samhällsekonomiskt lönsam investe-
ring, som samtidigt skulle bidra till att 
säkra skärgårdens livskraft, säger Jungar. 

Bron mellan Pargas 
och Nagu
Text: Pia Prost

En fast vägförbindelse kunde gynna en regional utveckling och skapa ny, na-
tionellt viktig kompetens. Så säger Anders Jungar, som är projektchef vid Stif-
telsen för projektforskning med säte i Åbo. Det var hösten 2017 som Pargas 
stad och Pro Nagu r.f. kontaktade Stiftelsen för projektforskning kring en ut-
redning om en fast förbindelse till Nagu, varpå stiftelsen arrangerade en hel-
hetsfinansiering för att komma igång med arbetet. 

Förbindelserna skulle bli avsevärt bättre 
och snabbare, vilket skulle öka markvär-
det och skärgårdens turismpotential.

Men detta är ingen lätt uppgift. Trots 
flera utredningar har det saknats fungerande 
finansieringslösningar, men även samlade 
argument varför man ska investera i en fast 
förbindelse. Finland har ansträngda stats-
finanser - om man utgår ifrån att investe-
ringskostnaden för en fast vägförbindelse 
uppgår till 146 miljoner euro, motsvarar 

Här kunde det finnas en bro mellan Pargas och Nagu. Foto: Pia Prost
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Stalin

Stalin på grund
Text: Anders Moliis-Mellberg

Man lär så länge man lever. I tidskriften Skärgård 2/2019 ingår en artikel om 
Nikolaj II:s grundstötning vid Hangöudd sommaren 1907. Då jag skrev den 
hade jag ingen aning om att en annan rysk härskare, Stalin, faktiskt hade varit 
med om samma öde utanför Hangö ett år tidigare. Nedanstående text kan 
ses som en prolog till artikeln ”Tsaren på grund”. 

T iotiden på kvällen freda-
gen den 20 april 1906 hade 
lastningen av passagerar-
fartyget s/s Oihonna just 
avslutats i Hangö hamn. 
Arbetet hade försenats 

något av att tio cirkushästar hade förts 
ombord, en och en längs en smal land-
gång, något de inte varit helt med på. 

Kapten Erik Ljungberg kastade en sista 
blick på passagerarlistan, som innehöll ett 
hundratal namn, bland annat en större 

grupp personer, vars språk och klädsel vitt-
nade om att de kom från den rysktalande 
delen av tsardömet. Deras namn sade honom 
ingenting. Bland de finländska passagerarna 
fanns däremot några bekanta personer, till 
exempel hans gode vän, lotsålderman Jo-
han Blomqvist, som många gånger fört 
fartyget över Hangö Västra, men som denna 
gång reste som passagerare. Ett annat känt 
namn var greve Gustav Creutz, som tidigare 
landsförvisats med sin familj, men som nu 
tillåtits göra ett kort besök i sitt hemland.

Oihonna passerar Ledskär i Ålands skärgård på 1950-talet. Oljemålning: Håkan Sjöström
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Oihonna var ett ångfartyg, 65 meter långt 
och byggt i Skottland år 1898. Det ägdes 
av firma Karl Boström och Finska Ång-
farts Aktiebolaget, och tillsammans med 
systerfartyget Wellamo gjorde det varje 
vecka en tur från Hangö till Stockholm.

Klockan halv elva kastade fartyget äntli-
gen loss och stävade ut ur hamnen. Kapten 
Arthur Lindfors följde med avfärden från 
s/s Wellamo, som anlänt från Stockholm 
och också låg i hamnen. Vädret var klart och 
det blåste en svag sydostlig vind. Då han på 
nytt gick ut vid midnatt märkte han dock, 
att Russarö fyr inte längre syntes. En tjock 
dimma rullade in från havet. Snart hade 
också ljuset från Gustavsvärn, en dryg sjömil 
söder om hamnen, försvunnit. Lindfors hop-
pades att Oihonna hunnit undan dimman.

Så var dock inte fallet. Då fartyget pas-
serade ledfyren vid Utterklintarna försäm-
rades sikten ytterligare. Kapten Ljungberg 
drog ned på farten, och Oihonna närmade 
sig försiktigt följande ledfyr, som låg i den 
trånga passagen utanför Klippingarna. Ljuset 

från den syntes svagt och bedömdes ligga 
på ett par kabellängders avstånd. Detta var 
en felbedömning. Fyrklippan befann sig 
betydligt närmare, vilket snart ledde till 
att grundstötningen var ett faktum. Far-
tyget gled upp på en undervattensgrynna, 
kastades åt styrbord och fastnade på föl-
jande sten. Vatten forsade in i förpiken.

Passagerarna höll vid detta tillfälle på att 
äta kvällsvard i salongen, men måltiden 
avbröts då porslinet åkte i golvet vid grund-
stötningen. Panik utbröt en kort stund, 
men avtog då man förstod att Oihonna stod 
stadigt på grundet. Kaptenen lät fylla ballast-
tankarna i aktern för att säkra att den vatten-
fyllda fören inte skulle dra med sig fartyget 
i djupet. För säkerhets skull sjösattes också 
alla livräddningsbåtar och livvästar dela-
des ut. Sedan bad Ljungberg lotsålderman 
Blomqvist att ta tre man och en jolle för att 
ro iland efter hjälp. Samtidigt började farty-
gets strålkastare sända ljussignaler mot skyn. 

Dessa observerades av kapten Lindfors, 
som förstod att någonting hänt. Han gick 

Oihonna på grund. © Kalmar läns museum
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över till den estniska bärgningsångaren 
Solid, som låg bredvid, och som genast 
begav sig mot olycksplatsen. Den kom fram 
vid tvåtiden på natten och erbjöd sig att 
frakta passagerarna iland. Dessa avböjde 
dock, eftersom Solid verkade farligt liten 
och trång. I stället väntade de till morgo-
nen då isbrytaren Murtaja, alarmerad till 
platsen av Blomqvist, kunde ta med sig 
passagerarna till Hangö hamn. De inkvar-
terades nu på systerfartyget Wellamo.

Bärgningsarbetet påbörjades under lör-
dagen, men det var först följande dag som 
fartyget kom loss. Då hade Oihonnas 
last, inklusive hästarna, flyttats över till en 
pråm och förts iland. Sextio vattenskadade 
halmbalar hade kastats överbord. Fartyget 
bogserades till Hangö och tätningsarbe-
tet påbörjades. Oihonna kunde följande 
vecka ta sig för egen maskin till Finnboda 
varv i Stockholm, där hon reparerades.

Passagerarna anlände några dagar för-
senade till Stockholm med Wellamo. Till 
greve Creutz förvåning stod polisen på 
kajen och väntade. Alla ryska passage-
rare fördes omedelbart till polisstationen 
för förhör, men släpptes på kvällen. 

Greven fick senare veta att hans reskamra-
ter var ryska aktivister på väg till den fjärde 
ryska socialdemokratiska partikongressen 
i Stockholm. Den finländske aktivisten 
Konni Zilliacus hade hjälpt till att orga-
nisera deltagarnas resa. Antikvitetshandla-
ren och motståndsmannen Valter Sjöberg 
hade köpt resebiljetterna och biträdande 
polismästaren i Helsingfors, Bruno Ja-
lander, hade sett till att de kom ombord 
på Oihonna utan att visa pass. Hjälpvil-
jan berodde inte så mycket på socialistiska 
sympatier som på strävan att motarbeta 
de ryska myndigheterna på alla sätt. 

Namnen på aktivisterna hade inte sagt 
kapten Ljungberg något, men några av 

Oihonnas färd mot grundstötningen. Kartbild: Anders Moliis-Mellberg
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dem blev senare mycket kända. Kliment 
Vorosjilov blev försvarsminister och 
Maxim Litvinov utrikesminister. Felix 
Dzerzjinskij grundade den ökända Tje-
kan, föregångare till KGB. Den kändaste 
blev ändå Josif Vissarionovitj Dzjugasj-
vili, då med täcknamnet “Koba”, men för 
eftervärlden mer känd som Josef Stalin. 
Det var alltså hela den bolsjevikiska led-
ningen som samlades i Stockholm. Vla-
dimir Uljanov och Lev Bronstein, alias 
Lenin och Trotskij deltog också i kon-
gressen, men hade anlänt andra vägar. 

Det är frestande att spekulera i hur histo-
rien skulle ha sett ut om Oihonna sjunkit 
vid Hangö och passagerarna omkommit. 
I sanningens namn var dessa dock ald-
rig denna gång utsatta för verklig livsfara. 
Lenin var betydligt närmare att drunkna 
när han i december år 1907 tog sig över 
nattgammal is från Lill-Mälö till Själö i 
Pargas. Lenin var då på flykt från tsardö-
met och lyckades vid Själö ta sig ombord på 
s/s Stella, som var på väg till Stockholm. 

Stalin ställde trettiotre år senare krav på 
annektering av Hangöudd, vilket också 
skedde. Han hade personlig erfarenhet av 
vad han krävde, med grynnor och allt.

Lotsålderman Johan Blomqvist var föl-
jande år med ombord då tsar Nikolaj II 
körde på grund norr om Hangö med sin 

jakt Standart. Inom loppet av drygt ett 
år hade han upplevt ett regerande och ett 
blivande ryskt statsöverhuvud stifta be-
kantskap med den finländska skärgårdens 
granit. Ingendera gången kan man dock 
påstå att det var hans fel, om man inte är 
vidskeplig och kallar honom olycksfågel. 

anders MOlIIs-MellBerG

är intresserad av skärgårdshistoria och kartor.
moliis-mellberg@kolumbus.fi

040 5343752

Stalin vid den aktuella tidpunkten.  
Bild: Wikipedia
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Tillander

31 GÅNGER har Carita Tillander deltagit 
med kyrkbåt i tävlingen Sulkavararodden. År 
2019 prövade hon för första gången på väx-
elrodd i stället, och klockades då för 7:05 h. 
Nu siktar hon på att komma i mål på under 
sju timmar. Så här rapporterade tidningen 
Östnyland i somras om årets tävlingsresultat:

”I växelrodden tog Carita Tillander från 
Sibbo och Tapio Makkonen från Vanda 
hem silvermedaljen med tiden 7.05.00. 
Växelrodd innebär att den ena ror med-
an den andra paddlar. Man byter rol-
ler under hela 60-kilometerssträckan.”

Tillander är kapten ombord, medan Tapio 
Makkonen bara deltagit i Sulkavarodden 
under ett år. Däremot är han aktiv sim-
mare och har vid VM-tävlingar i vaksim-
ning i London tagit världsmästartiteln i 
den här unika grenen. De två siktar på att 
hårdträna hela vintern i bland annat Hana-
böle träsk, där Vandaklubben Kuusjärven 
jääkarhut njuter av vinterkallt vatten.

VÄXELRODD INNEBÄR att de två ombord 
i båten byter plats efter till exempel 15 mi-
nuter. De tävlingsbåtar, eller borde de kanske 
snarast kallas stora kanoter, som används har 
nämligen plats för två: den ena ror, medan 
den andra som sitter i aktern paddlar och styr. 
De ror ofta 40 till 60 kilometer per dag och 
båda är överens: det är skönt att vara på sjön!

Båt förresten; det handlar ju om ett så 
lätt fanerbygge som möjligt med plats för 

Sibboroddare siktar 
på guld i Sulkava
Text och bild: Thure Malmberg

Fiskargillenas tävlingar i den nyländska skärgården ledde till att Carita Tillan-
der i Kalkstrand drygt 60 år senare nu hårdtränar med sin partner med sikte 
på att ta hem segern i Sulkavararodden i Finland 2020. 

två, fotblock och åror men inte mycket mer. 
Tillanders tävlingsbåt är byggd i närheten 
av Villmanstrand. För en lekman ser den ut 
som en förvuxen kanot, och då bör man be-
tänka att de två också skall kunna byta plats 
under gång. Pauser för att till exempel dricka 
något leder ohjälpligt till sämre resultat, 
vilket Tillander konstaterade i Östnyland.

Vem är då denna Tillander? En 
helt vanlig skärgårdskvinna?

Kanske inte det. Visst började hon ro 
redan som sexåring. Det var det naturliga 
för en flicka som med fiskare som föräldrar 
bodde på Simsalö i Sibbo skärgård, ett gott 
stycke från fastlandets brusande nöjesliv.

Familjen hade naturligtvis en fiskarbåt, 
som ännu lever vid bryggan, minst sex-
tioåriga ”Rutikoff”, numera vitmålad och 
plastad när det gamla skrovet inte längre 
kunde hålla tätt. Namnet har med åren 
blivit ett hederstillmäle: den gamla fiskar-
båten som ursprungligen drevs av en wick-
strömare i sex knop lever än. I 30 års tid 
åkte mor och far Irma och Göran Strand-
berg i gryningen med henne till Kolera-
bassängen i Helsingfors för att sälja nat-
tens fångst. Skulle det dessutom ”böcklas” 
kunde det hända att det inte blev någon 
sömn alls den natten. Nyrökt böckling från 
Sibbo var ju en delikatess i Helsingfors.

SOM 18-ÅRING flyttade Carita Tillan-
der till fastlandet där hon anställdes som 
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postiljon. Det var under den gamla he-
derliga Post- och telegrafstyrelsens tid, då 
posten satte en ära i att snabbt och säkert 
dela ut post och tidningar till rätt adress. 
Och Carita lärde sig alla adresser, män-
niskor och husdjur inom postnummer-
området 01180 Kalkstrand och lite mer.

– Det kunde hända att husets katt också 
fick gratulationskort på bemärkelsedagen. 
Då gällde det att veta var just den kat-
ten hörde hemma. I en familj med två 
hundar fick en gång bara den ena hunden 
ett kort med posten. Det blev skandal!

– Under femton år skötte jag också natt-
posten, det vill säga tidningsutdelningen 
för dåvarande Leijonajakelu, säger hon.

Idag får man på glesbygden vara glad om 
morgontidningen kommer före kvällen.

För hennes del började roddtävling-
arna naturligtvis med den lokala tävlingen 
Simsalö runt, en struntsträcka på bara 6,5 
km. Jämfört med Sulkavas drygt 60 kilo-
meter, som hon en gång rott tre gånger i 
följd – “fast då var jag efteråt så trött att jag 

inte ens orkade öppna bakluckan på bi-
len”, säger hon – är det inget att tala om, 
åtminstone inte för Carita Tillander.

MEDAN TILLANDER är skärgårds-
bo från början, har vägen till ha-
vet varit längre för Makkonen.

 – Jag tycker om vattenelementet, säger 
han. Vår familj flyttade från insjödistriktet 
till Reso, och den vägen kom jag i kon-
takt med havet och Åbolands skärgård. 
Så småningom skaffade jag mig en segel-
båt, och vi har seglat mycket, bland annat 
till Dagö, Ösel och öarna i Rigabukten.

 – Vaksimning har jag hållit på med i 
många år. Distanserna är 25 och 50 me-
ter och närmast siktar jag in mig på VM 
i Slovenien. Intresset för vaksimning är 
på stigande, och även om det ibland på-
stås att temperaturen i vaken skulle vara 
+6 är det vanliga att man tävlar i nollgra-
digt vatten. Kylan är helt klart en utma-
ning, och 25 meter räcker bra, säger han.

Två i en båt. Carita Tillander ror och Tapio Makkonen paddlar och styr. Efter 15 minuter byter de plats. I 
varje tävling undviker man onödiga pauser.
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V år skärgårdsnatur är inte 
vad den varit. Detta torde 
de flesta som följt med 
skeendena längs vår kust 
under ett lite längre per-
spektiv hålla med om. I 

medlet av 1990-talet fanns det vare sig 
skarvar eller vitkindade gäss häckande 
längs den finländska kusten. Sälarna och 
havsörnarna var få, medan ejdrarna och 
flundrorna var rikliga. Listan kunde för-
längas med fler exempel. I och för sig är det 
inget speciellt med det: det hör till natu-
rens natur att den är i ständig förändring. 

Vissa förändringar är relativt lätta att 
lägga märke till, medan andra är nästintill 
osynliga för ögat eller sker så pass lång-
samt att deras effekt kan ses först efter en 
tid. Många förändringar är alltså svåra att 
observera medan processen pågår. Därför 
kan det vara svårt att förstå vilka fakto-
rer som gör att en art ökar eller minskar. 

Ett konkret exempel för att belysa proble-
matiken: I Sverige observerade man i början 
av 2010-talet att skräntärnor (Hydroprogne 

Skräntärnan speglar 
en skärgårdsnatur 
i förändring 
Text och bild: Patrik Byholm

Skräntärnan, världens största tärna, häckar inom EU endast i Östersjöområ-
det. Beståndet klassas som hotat av HELCOM. Under perioden 2015-2019 
har Patrik Byholm i detalj följt med skräntärnornas reproduktion i en av Fin-
lands större kolonier i Närpes. Från ett-två par i början av 2000-talet finns där 
nu 80-90 häckande skräntärnepar. Hur kunde denna koloni växa till sig så 
snabbt? 

caspia) som häckade i Uppland på den svens-
ka östkusten tycktes ha utbredda problem 
med reproduktionen. Ifall situationen var 
densamma i Finland visste man vid denna 
tidpunkt inte något om, och inte fanns det 
heller någon klar uppfattning om orsaken 
till de möjliga reproduktionsstörningarna. 

Det tycktes inte handla om att skrän-
tärnorna skulle lägga färre ägg än under 
tidigare decennier, utan problemen be-
rodde på att häckningarna till stor del 
misslyckades i ett senare skede. Detta 
misstänkte man att främst berodde på ut-
bredd predation från rovdjur, speciellt 
då mink, gråtrut och havsörn, även om 
analyser av det befintliga materialet inte 
kunde leverera en entydig förklaring.

OM MAN väljer att studera en skärgårdsfågel 
kan skräntärnan ses som ett bra alternativ av 
många orsaker. Dels häckar den stora majori-
teten av fåglarna i endast ett 20-tal kolonier, 
de flesta i Finland och Sverige. Därför är 
beståndet relativt lätt att följa upp. Dels har 
arten i båda länderna varit föremål för koor-
dinerad monitorering ända sedan 1984, så 

Tärnan
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för en längre 
tidsperiod finns 
det informa-
tion om både 
koloniernas place-
ring och parantal. 
Och så finns förstås 
den intressanta frå-
gan om de finländska 
skräntärnorna i likhet 
med de svenska lider av 
reproduktionsstörningar? 

Under perioden 2015-
2019 har jag i detalj följt 
med skräntärnors reproduk-
tion i en av Finlands större 
skräntärnekolonier i Närpes. 
Från att koloniön under tidigt 
2000-tal hyste endast 1-2 häck-
ande skräntärnepar, växte kolonin 
till flera tiotals par de följande åren 
för att under 2016-2019 stabilisera 
sig kring 80-90 häckande par (Fig. 1). 
Hur kunde denna koloni under loppet 
av bara några år växa till sig så snabbt? 

Eftersom kolonins egen ungproduk-
tion under de första trevande åren inte ens 
i teorin skulle ha kunnat räcka till för att 
förklara den snabba tillväxten, måste svaret 
ligga i ökad inflyttning från andra regioner. 
Det fick vi också bevis för under 2017-
2019, när de häckande tärnornas ursprung 
kunde avgöras tack vare ringavläsning: även 

 ”Fisk-kast”, vuxen skräntärna med byte, Helsingfors 2016. Foto: Mauri Karonen
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om det också fanns lokalt födda fåglar bland 
fåglarna i kolonin, hade en överväldigande 
majoritet rötterna i andra regioner, däri-
bland både Estland och Sverige (Fig 2). 

Varför etablerar sig nästan hundra par 
skräntärnor i ett område var det aldrig tidi-
gare funnits en skräntärnekoloni? När man 
beaktar att arten åtminstone i Sverige lider 
av reproduktionsstörningar och Östersjöpo-
pulationen i sin helhet är hotad är detta rätt 
märkligt, eftersom tynande bestånd normalt 
inte brukar expandera till nya områden. 

ENLIGT GÄNGSE teorier kräver en före-
komst av en art i ett område att åtminstone 
tre krav uppfylls: (a) det skall finnas rikligt 
med mat i näromgivningen för att livnära sig 
själv jämte eventuell avkomma, (b) det skall 
finnas få rovdjur eller skydd mot dem och 
(c) det skall gå att hitta en partner att bilda 
par med. Om ett av dessa krav inte uppfylls 
kan det vara fördelaktigare att lämna ett 
ursprungligt område till förmån för ett nytt.

Gällande tillgången på häckningspartner 
är situationen i Närpeskolonin följande: 
cirka en fjärdedel av de vuxna skräntärnorna 
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±

är inte häckande individer, utan ”singlar” 
som tillbringar kortare eller längre tider i 
kolonin utan att egentligen etablera sig. 
Ibland gör hanar tillhörande denna kategori 
visserligen tafatta försök att fria till hon-
liga artfränder genom att erbjuda henne en 
bröllopsfisk, men om motparten redan är 
upptagen brukar sådana försök antingen 
mötas med ignorans av den uppvaktade 
honan eller av aggression från hennes egent-
liga partner. Då icke-häckarnas andel är 
så pass hög som den är, verkar det i alla 
fall inte finnas en akut brist på partners. 

Matsituationen ser också bra ut. Skrän-
tärnans viktigaste byten i Östersjön ut-

(Fig. 1) Förändringen i antalet par häckande i 
skräntärnekolonin i Närpes 2000-2019. Efter 
att öns parantal började tillta 2007 så växte 
kolonin snabbt i storlek under de följande åren 
för att sedan stabiliseras kring 80-90 par under 
2016-2019.

(Fig. 2) Ursprunget av häckande skräntärnor 
i Närpeskolonin på basen av material insam-
lat sommaren 2017. Knappt en tredjedel av 
fåglarna är kläckta som ungar till solitära par 
(röda cirklar; n = 12) inom en radie av 100 km 
från häckningsskäret, men majoriteten har sitt 
ursprung i kolonier utspridda över s.g.s. hela 
Östersjön (blå cirklar; n = 29).
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görs av diverse ”småfisk” såsom halvvuxna 
mörtar, abborrar, strömmingar och gärsar. 
Många av dessa gynnas av eutrofieringen 
och förekommer i stort antal i Östersjöns 
grunda vikar, antagligen även kring kolonin 
i Närpes. Detta har inte undersökts expli-
cit, men förefaller troligt då närmiljön även 
föder tusentals andra fiskätande fåglar. 

Hur ligger det då till med skyddet mot 
rovdjur? Om man likt skräntärnorna häckar 
på en isolerad ö i havet, har man förstås 
bra chanser att undgå fyrfota rovdjur jäm-
fört med om häckningen skulle försiggå på 
land. Övervakningen av kolonin i Närpes 
har också visat att ägg- eller ungförluster till 
fyrfota rovdjur är minimal. Däremot blir 
en stor del av äggen och ungarna uppätna 
av bevingade predatorer såsom kråkfåglar 
(mestadels ägg) och trutar (småungar). An-
dra småungar och ägg dör av ofördelaktigt 
väder, eller så är ägget obefruktat från början. 

Dessa faktorer står under normala år för 
mellan 20 till 50 procent av det samman-
tagna ägg- och ung bortfallet. Även om det 
finns variation mellan olika år, står havsör-

nen ensam för den överlägset största delen 
av de egentliga ungförlusterna (Tabell 1). 
Under 2015-2019 stod havsörnarna för 
närmare 30 procent av det totala uppmätta 
bortfallet av ungar. Det som skiljer havsör-
nen från de övriga faktorerna är att nästan 
alla ungar som blev havsörnsbyte var stora 
halvvuxna skräntärneungar (mer än två 
veckor gamla). De skulle med största san-
nolikhet ha blivit flygga, ifall havsörnen 
inte skulle ha uppenbarat sig i kolonin. 

hAVSÖRNEN VAR fåtalig längs den fin-
ländska kusten ända in till sent 1990-tal. 
Havsörnars besök i skräntärnekolonier ännu 
kring millenniumskiftet måste därför ha varit 
en klart ovanligare företeelse än vad mate-
rialet insamlat i Närpes under senare delen 
av 2010-talet ger vid handa. I brist på kalla 
fakta från tidigare årtionden är detta vis-
serligen omöjligt att avgöra med säkerhet. 
Men det faktum att de finska skräntärneko-
lonierna blivit allt mera instabila (instabilitet 
är här definierat som byte av häcknings-
skär) i takt med att havsörnen ökat, ger en 
antydan om att havsörnens härjningar på 
skräntärneöarna antagligen är ett nytt feno-

 

Tabell 1. Antalet häckande skräntärnepar samt statistik beskrivande reproduktionsframgången i den 
studerade kolonin i Närpes årsvis och sammantaget över hela undersökningsperioden (2015-2019). * 
Måttet på äggförlust inkluderar även bortfall av nykläckta (< 1½ vecka gamla) småungar. # = Antalet 
örnätna skräntärneungar baserar sig på i kolonin hittade bytesrester av enskilda större ungar (> 1½ vecka 
gamla). Beaktande att en del av bytena sannolikt har transporterats bort och ätits annanstans, varför inga 
rester har kunnat hittas, torde den faktiska örnpredationen vara större (och antalet flygga ungar mindre) 
än vad siffrorna i tabellen uppger. 
 

År Par Antal Äggförlust
*

 Äggförlust (%) Ungar Örnätna Örnätna Ägg- och ung- Flygga Flygga ungar/ 

  ägg    ungar
#

 (% ungar) förlust (tot. %) ungar par 
2015 49 114 26 22 % 73 54 74 % 70 % 34 0,69 

2016 78 160 78 49 % 82 36 44 % 71 % 46 0,59 

2017 95 214 88 41 % 126 26 21 % 53 % 100 1,05 

2018 94 233 87 37 % 146 11 8 % 42 % 135 1,44 

2019 82 188 144 77 % 44 7 16 % 80 % 37 0,45 

Tot. 398 909 423 47 % 471 134 28 % 61 % 352 0,88 
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men, åtminstone gällande omfattningen. 
Säkerligen besökte havsörnar på 1980- och 
1990-talen också skrätärnekolonier för att 
stilla sin hunger, men antalet kända havsörns-
revir i Finland år 1990 var kring 70, medan 
de kända reviren år 2015 var cirka 450.  

Eftersom skräntärnan är känd för att ”rösta 
med vingarna” och byta häckningsskär om 
häckningen på den gamla lokaliteten miss-
lyckas, förefaller det sannolikt att ökningen 
i byte av häckningsskär under 2000-talet 
är en respons på att skräntärnorna allt of-
tare misslyckas med sin häckning (helt eller 
delvis) på grund av ökad havsörnspredation. 

Vattentäta bevis för att havsörnar kan 
tillintetgöra häckningen för hela skräntärne-
kolonier fick vi senaste sommar. Den 22 maj 
2019 fanns hela 124 äggbon i en av Finlands 
största kolonier i Borgå - en förträfflig bör-
jan på häckningssäsongen. I samband med 
fältbesöket riggades en övervakningskamera 
upp på häckningsön, för att kunna följa med 
skeendena i kolonin under sommaren. Från 
filmmaterialet kunde vi observera att skrän-

tärnorna i maj och början av juni upprepade 
gånger per dag lättade från sina bon, när 
havsörnar flög över eller landade på skäret. 

Detta beteende är typiskt för kolonihäck-
ade fåglar. När de lämnar boet försöker de 
antingen jaga bort inkräktaren genom att 
anfalla den eller så flyr de fältet för att själva 
undvika att bli byte. Även om det inte alltid 
var möjligt att avgöra om orsaken utlöstes 
av havsörnens närvaro, fick vi bevis för att så 
var fallet när örnarna råkade hamna på bild. 
Dock var havsörnarna vid denna tidpunkt 
mera intresserade av de gråtrutsungar som 
fanns på ön, än av de ruvande skräntärnorna 
eller deras ägg. Trots det misslyckades till 
slut ändå alla initierade skräntärnehäck-
ningar, som ett resultat av den störning som 
de upprepade havsörnsbesöken utgjorde. 

Endera dog äggen eller ungarna för att 
de upprepade gånger blev lämnade allt för 
långa perioder utan omvårdnad eller så 
kom deras dagar till ände som resultat av 
predation från gråtrutar som häckade på 
ön. När föräldrarnas uppmärksamhet var 

Den ena av de två vuxna havsörnar som den 7.7.2019 på mindre än en timme omintetgjorde häck-
ningarna i en skräntärnekoloni i Borgå genom att systematiskt till fots gå från bo till bo för att äta ny-
kläckta ungar och foster ur äggen. Fotot är en stillbild från en övervakningskamera utplacerad på ön.
Foto: Patrik Byholm
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riktad mot örnarna, fick gråtrutarna näm-
ligen bättrade chanser att plocka till sig 
en obevakad nykläckt skräntärneunge. 

Alla skräntärnepar lät sig dock inte nedslås 
av detta misslyckande, utan uppskattnings-
vis 40-50 par lade en ny kull under första 
halvan av juni. Dessvärre gick även dessa 
försök till spillo på grund av havsörn, och 
denna gång var det havsörnarna själva som 
smörjde kråset med skräntärna. Den 7 juli 
gick ett havsörnspar systematiskt igenom 
hela kolonin och åt upp både nykläckta 
ungar och nästintill fullgångna foster ur 
äggen inom loppet av en timme (Fig. 3). 

Denna ö hade varit skräntärnornas hem-
vist endast sedan 2016. Innan dess häckade 
de på ett skär cirka 20 km längre västerut, 
men även här spolierades häckningen som-
maren 2015. Eftersom flera havsörnar obser-
verades på ön dagarna innan kolonin kon-
staterades vara tom i medlet av juni 2015, 
finns det skäl att misstänka att flytten till den 
nya koloniön också orsakades av havsörn. 

I ljuset av händelserna redogjorda för i 
föregående stycke kan man kanske undra 

varför skräntärnorna i Närpes trots ide-
lig havsörnnärvaro låtit bli att överge sin 
koloni. Detta var ju vad tärnorna i Borgå 
gjorde 2015 (och måhända kommer att 
göra igen 2020). Men en väsentlig skillnad 
är att medan kolonin i Borgå helt och hål-
let misslyckats två gånger (2015 och 2019), 
så har den utbredda havsörnspredationen i 
Närpes hittills inte förstört alla häckningar. 
Även 2015 när havsörnarnas negativa inver-
kan var som störst, lyckades ett kolonipar 
ändå med att få i medeltal 0,7 ungar på 
vingarna. Detta är mycket mer än under 
2019, då ett par lyckades med att i medel-
tal producera endast 0,45 flygga ungar. År 
2019 var emellertid olikt alla föregående 
år, eftersom hela 74 procent av det totala 
antalet bon (61 av 82) förstördes i svi-
terna av en sydlig storm i slutet av maj. 

Om man bortser från det avvikande 
året 2019 är slutsatsen som följer: trots 
att havsörnens predation är den en-
skilt största faktorn som bestämmer hur 
många ungar skräntärnorna får även i 
Närpes, har tärnorna (ännu) inte bytt 
häckningsö, eftersom örnarna tillsvidare 
inte orsakat ett enda fullkomligt nollår. 

Kadaver, rester av örnätna skräntärneungar. 
Närpes 2016. Foto: Patrik Byholm

Skräntärnsungar, Närpes 2016. 
Foto: Patrik Byholm
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Hur länge klarar då en fågel likt skräntär-
nan av att hålla sin numerär i det nya nor-
mala, där ett tidigare fåtaligt stort rovdjur är 
en ny maktfaktor att räkna med? Havsörnens 
ökade jakttryck och indirekta störningseffekt 
gör kort sagt inte skräntärnans vardag enkla-
re. Men den har hittills ändå klarat sig förvå-
nansvärt bra, antagligen tack vare att den har 
en hög reproduktionspotential och en ovan-
ligt stark benägenhet att byta häckningsö 
om häckningen misslyckas. Faktum är att 
få skärgårdsfåglar är så benägna att lägga en 
ny äggkull som skräntärnan om det första 
häckningsförsöket misslyckas, och få är lika 
flexibla vad kommer till byte av häckningsö. 

Skräntärnan också ovanligt långlivad – 
Finlands äldsta skräntärna blev över 30 år 
gammal. Det faktum att en stor del av skrän-
tärnorna i Närpeskolonin har sitt ursprung i 
avlägsna lokaliteter är också högst intressant. 
Det skvallrar om att många av dessa ”lång-
distansinflyttare” har bytt sin gamla hemtrakt 

till förmån för Närpes som en respons på för-
sämrade häckningsförhållanden i de trakter 
var de har sitt ursprung. Här passar det fak-
tum in att det svenska skräntärnsbeståndet 
aningen minskat och att flera av inflyttarna 
i Närpes hade sitt ursprung just i Sverige. 

Nu bör man konstruera en popula-
tionsmodell för att utröna långtidseffek-
terna av ökad örnnärvaro på beståndet. I 
en sådan modell uppgjord i USA visade 
man nyligen att predation från vithövdad 
havsörn (den nordamerikanska motsva-
righeten till vår havsörn) inte bara kunde 
förklara variationen i storlek i en koloni 
av gråvingade trutar, utan också att preda-
tion från vithövdad havsörn är tillräck-
lig kraftig för att utplåna hela kolonin. 

Ifall denna situation även kan uppstå med 
skräntärnorna (eller vilken som helst annan 
fågel) i Östersjön är enligt mig inte enbart en 
intressant fråga rent vetenskapligt, utan också 

Ringmärkt ungtärna, flygg årsunge försedd med metall- och färgring, Tavastehus 2018. Foto: Petri Hirva
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•	Skräntärnan (Hydroprogne caspia) är världens största tärna i storlek mellan en fisk-
mås och en silltrut. 

•	Arten är en fiskätande kosmopolit som förutom i Europa också förekommer häck-
ande i Afrika, Asien, Australien och Nordamerika. I Europa finns den förutom kring 
Svarta och Kaspiska havet enbart i Östersjöområdet var beståndet är hotat.

•	Majoriteten (ca 85 %) av Östersjöns skräntärnor häckar i drygt tio kolonier utspridda i 
Finland, Sverige och Estland. Typiskt består en sådan koloni av 40-100 häckande par. 
Den resterande 15% av beståndet häckar som s.k. solitärpar tillsammans med andra 
tärnor och måsar. 

•	Östersjöns skräntärnor flyttar i juli-augusti till övervintringsområdena i Medelhavs- 
och Sahelregionen. De återvänder till häckningsplatserna igen i april-maj.

Flygande vuxen skräntärna, Närpes 2017. Foto: Roland Lillkåla

en fråga med ett antal samhälleliga dimensi-
oner. Om det visar sig att ett ökat havsörns-
bestånd kan utgöra ett hot mot vårt skrän-
tärnebestånd, vilka andra fåglar kan tänkas 
hamna i snålblåsten? Ejdern är kanske en 
sådan. Ska vi enbart se på när våra skärgårds-
fågelbestånd sakta tynar bort? Eller är havs-
örnens decimering av redan hotade fågelbe-

stånd något vi aktivt borde försöka motar-
beta på något sätt, och i så fall hur? Kvistiga 
frågor utan enkla svar. Nu det ju inte vilket 
rovdjur som helst det handlar om, utom ut-
tryckligen havsörnen - ett av flaggskeppen 
för framgångsrikt naturskydd i Östersjön och 
en strikt fridlyst art som själv bara för något 
årtionde sedan stod vid utrotningens brant. 
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Bokhörnan

E fter femton år med tidskriften 
Skärgård (2000–2015) avslu-
tade jag mina yrkesverksamma 
år sommaren 2018 för att för 
första gången i mitt vuxna liv 
helt och hållet äga min tid; en 

underbar känsla. De sista åren fram till pen-
sioneringen var jag ansvarig ledare för en för-
beredande kurs som under tre år ledde till en 
Specialyrkesexamen för fotografer med natur 
som kompetensområde. Axxell Utbildning i 
Brusaby, Kimito, var den enda utbildningsar-
rangör i Finland som stod för ett dylikt kurs-
koncept. Ett drömjobb och en perfekt avslut-
ning på ett innehållsrikt arbetsliv där jag fått 

Ett bokprojekt ser 
dagens ljus
Text och foto: Håkan Eklund

syssla med sådant som intresserat och som 
dessutom tagit mig några varv runt jorden. 

Första månaden som ”friherre” tog jag 
itu med dröm som jag i brist på tid hade 
underkuvat i decennier, att skriva en bok. 
Jag hade ett antal idéer att presentera för 
potentiella samarbetsparter. Först i tur var 
Svenska Litteratursällskapet (SLS). I början 
av september 2018 träffade jag forsknings-
chef Christer Kuvaja och förlagsansvariga 
Jennica Thylin-Klaus och berättade om ett 
i sig unikt dokumentärt bildmaterial från 
1969–1981 som jag kallade ”Den lyck-
liga byn” och ”Österbottniska emigranter 
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i USA och Kanada”. De var intresserade, 
men förutsatte att texterna skulle skrivas av 
forskare för att passa in i deras ”akademiska 
koncept”; jag lovade fundera på saken.

PÅ VÄGEN till järnvägsstationen slank jag 
in på ett antikvariat och hittade en bok som 
hette ”Reunalla. Tarinoita Suomen tyhje-
neviltä sivukyliltä” (2017).  I boken pratar 
journalisten Jenni Räinä och fotografen Vesa 
Ranta med människor i avfolkningsbygder 
i norra Österbotten och Kajanaland. I byar 
som sakta men säkert töms på folk. Jag bör-
jade läsa den på tåget hem till Åbo och det 
slog mig att en sån bok vill jag göra om män-
niskor i byar och gårdsgrupper längs språk-
gränsen i Österbotten, där det också finns 
gott om ödehus. Det är ju få händer som 
behövs i en bondby idag. Samtidigt skulle 
jag rena mitt samvete och slå två flugor i en 
smäll. Under åren med Skärgård hade jag ofta 
ett sting av dåligt samvete av att bara fokusera 
på kust- och skärgårdsbor, samtidigt som de 
som bodde längst bort från havet tegs ihjäl. 

Jag åkte till Vasa och diskuterade idén 
med Anna-Lena Palomäki på Gros bok-
handel, som tagit över bokförlaget Scrip-
tum. Hon var genast med på noterna och 
jag meddelade SLS att vi får skjuta upp 
det vi diskuterat, att detta kommer först. 

Sen började jag läsa in mig på genren och 
på landskapet. I boken ”Att skriva repor-
tage” har jag med blyerts på några tomma 
sidor föreslagit ”Samtal i gränsland” som 
titel och att boken ska handla om vanliga 
människor öster om riksåttan, i österbott-
niska byar och gårdsgrupper som få kän-
ner till. Dessutom gjorde jag upp en lista 
på olika typer av bilder som behövde tas. 
Noteringarna i boken är daterat 20.9.2018 
på hotell Arkipelag i Mariehamn. Frun var 
på arbetsresa och jag var med som sällskap, 
men mesta tiden använde jag för att läsa och 
planera. Jag var full av iver. Under vintern 
kom boktiteln att ändras flera gånger, för att 

under sensommaren till slut hitta tillbaka 
till ursprungsförslaget. Många av diskus-
sionsämnena och infallsvinklarna i boken 
rör sig i ett gränsland, inte bara geografiskt.

TROTS ATT jag är österbottning är de flesta 
byar och gårdsgrupper öster om riksåttan 
sådana som jag aldrig haft något ärende 
till. Uppvuxen i Kimo ådal i Oravais kän-
ner jag området mellan Korsholm och 
Nykarleby rätt bra, likaså kusten och skär-
gården från Sideby i söder till Tankar ut-
anför Karleby i norr. ”Skogsbyarna” längs 
språkgränsen är något helt annat, ett spän-
nande och okänt land. Ändå rymdes inte 
många med i boken, dessutom mest i form 
av en fond, det är ju samtalen som gäller.

Den bok som jag visualiserade på tåget 
från Helsingfors i september 2018 är ännu 
oskriven. I stället fylldes boksidorna i ”Sam-
tal i gränsland” av en massa inre resor och 
berättelser. I samtalen har jag försökt återge 
våra diskussioner och upplevelser som de 
sprungit fram, där också mina egna åsikter 
och erfarenheter varit en naturlig del av dia-
logen om hur våra liv har formats. Ibland via 
andras behov, med eller mot vår vilja. Ensam 
kommer man ingen vart, på gott och ont.

Boken innehåller också diskussioner kring 
allt det som vi håller på att förlora, eller re-
dan förlorat, i ett gränsland där allt bara mäts 
i pengar. I armbrytningen mellan ett ekolo-
giskt och ekonomiskt hänsynstagande, har 
ekonomin redan vunnit. Det lättexploatera-
de låglandet har sedan länge varit till salu för 
högst bjudande där stränderna privatiserats 
och skogslandskapet i snabb takt förvandlas 
till industrimark. I det svenskösterbottniska 
kustlandet finns det inga nationalparker, 
de närmaste hittas på den finska sidan.

UNDER DE år jag och min familj bodde på 
Fijiöarna byggde pappa det hus på farfars 
gamla gårdstun i Kimo som sen blev vårt 
sommarviste. Det blev en viktig bas under 
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bokprojektet, vars ”fältarbete” inleddes mån-
dagen den 15 oktober 2018. Då svängde jag 
för första gången in till byn Uttermossa, som 
ligger längst söderut i svenska Österbotten 
strax norr om landskapsgränsen till Satakun-
ta. Uttermossas vägskylt intill riksåttan hade 
jag under decennier av bilresor passerat i hög 
hastighet; detta var okända områden för mig.

Under vintern 2018–2019 blev det många 
resor mellan Åbo och Österbotten för att lära 
känna geografin och läsa in mig på lokal-
historia. En gång hade jag med mig tjugo 
böcker från biblioteket i Jakobstad. Ett tag 
under vintern kom jag in på ett ”skrivspår” 
som senare inte kändes rätt och jag påmindes 
om nobelpristagaren Isac Bashevis Singers 
svar, när Claes Andersson hade intervjuat 
honom i New York och frågat vilket arbets-
redskap som är författarens viktigaste? Singer 
hade visat på en stor papperskorg i hörnet av 
rummet: ”Det där!” Jag tog Singer ad notam 
och slängde hundra sidor färdigskriven text.

HÅKan eKlund

är kolumnist (Vasabladet), fotograf och debu-
terande författare.

hawk.eklund@gmail.com

Fotoblogg: ”Med leriga skor” https://www.
fotosidan.se/blogs/hawk/index.htm

samTaL i grÄNsLaNd Är pÅ mÅNga sÄTT 
eN uNik bok, som öppNar vÅra ögoN för 
aspekTer pÅ vÅr fiNLaNdssveNska verk-
LigheT som TiLLs Nu variT okÄNda för de 
fLesTa av oss.”

förfaTTareN Lars suNd i bokeNs förord

I maj fortsatte jag att använda fritids-
huset som bas. Många samtal, alla på dia-
lekt, gjordes under bilfärder med en digital 
ljudinspelare som stöd för minnet. Plöts-
ligt insåg jag omfånget av materialet, att 
jag måste sluta – trots att det kändes som 
att jag knappt kommit igång. Att det blev 
så många sidor text av en dags samtal har 
överraskat mig, trots att inte allt kunde 
tas med. Det är lätt att inse att största de-
len av det vi har att berätta går förlorat. 

Hela sommaren och hösten gick åt 
att skriva. Det var tidskrävande att ur 
ett muntligt material på dialekt göra en 
läsbar text på standardsvenska. I sep-
tember började jag skicka text- och bild-
materialet till ombrytaren i Vasa. 

Den 14 oktober, exakt ett år efter att 
jag inlett fältarbetet, gjordes sista kor-
rekturen i Andrei Palomäkis kontor på 
Klemetsögatan i Vasa. Resultatet blev 
264 boksidor inkluderande 114 bilder. 
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K elluva kulttuuriperintö (Fly-
tande kulturarv) är titeln på 
en färsk bok som getts ut av 
Fartygshistoriska fören-
ingen i Finland i samarbete 
med Museiverket. Förfat-

Utförligt om det 
flytande kulturarvet
Text: Kasper Westerlund

tare är föreningens ordförande Petri Sipilä, 
Rami Wirrankoski, chefredaktör för för-
eningens tidskrift Laiva, och specialforskare 
Hannu Matikka vid Museiverket. Tunga 
namn då det gäller fartygshistorisk forsk-
ning och fartygsbevarande i vårt land.

Skärgård 4  2019  89



Boken uppfyller två huvudsakliga syften, 
nämligen att dokumentera det befintliga 
flytande kulturarvet (historiska fartyg) både 
i museisamlingar och i privat ägo, samt att 
fungera som en manual för fartygsbevarande. 
Dokumentationsarbetet och den katalog 
det resulterat i bygger på ett oerhört omfat-
tande inventeringsprojekt, som utförts på 
ideell basis i Fartygshistoriska föreningens 
regi. Inventeringens centrala målsättning 
har varit att uppdatera och komplettera; 
den kan sägas bygga vidare på den så kallade 
Fartygsmuseikommissionens betänkande 
från 1989. Kommissionen hade av under-
visningsministeriet fått till uppgift att göra 
en totalinventering av de för den finländska 
sjöfartshistorien speciellt värdefulla fartygen 
(antal, typer, skick). Det kommittébetänkan-
de uppdraget utmynnade i 1989 omfattade 
137 fartyg. Antalet enheter den nu förelig-
gande boken upptar är mångdubbelt större.

När det gäller urvalet – de fartyg som 
tagits med – har kriterierna varit en längd 
över 12 meter, en ålder på minst 30 år 
och att fartyget (i vissa fall båten) varit 
i yrkesbruk i Finland. Farkoster byggda 
för nöjesbruk omfattas således inte. 

Bokens första del, skriven av Hannu Ma-
tikka, inleds med en sakkunnig och omfat-
tande introduktion till ämnet fartyget som 
kulturarvsobjekt. På detta följer en utförlig 
manual riktad till dem som redan förvaltar 
historiska fartyg, eller kanske överväger att ta 
sig an ett sådant ansvar. Matikka belyser vik-
tiga frågor om bevarande (statiskt eller dyna-
miskt), restaurering, underhåll och så vidare. 
Han presenterar också en utförlig översikt av 
arkiv och övriga källor som kan vara till nytta 
för ägare eller blivande ägare till historiska 
fartyg. Matikkas bidrag till boken avslutas 
med ett sammandrag av läget då det gäller 
kulturhistoriskt värdefulla fartyg i Finland. 

Bokens andra del, som behandlar de 
bevarade fartygen och som huvudsakligen 

utgör en katalog, har skrivits av Petri Sipilä 
och Rami Wirrankoski. Avsnittet inleds med 
en komprimerad sammanställning över vad 
som bevarats, vad som inte bevarats och vilka 
de verkligt utrotningshotade arterna är. 

Man kan inte låta bli att fascineras av den 
artrikedom det flytande kulturarvet i vårt 
land sammantaget kan uppvisa. I katalogen 
ingår dels de 167 enheter som antingen är 
museifartyg och -båtar eller ingår i det av 
Museiverket upprätthållna Traditionsfar-
tygsregistret. Därtill innehåller katalogen 
uppgifter om hundratals fartyg längs våra 
kuster och på våra sjöar som ansetts viktiga 
med tanke på vår sjöfarts- och varvshistoria. 
På de omkring 250 sidor som själva kata-
logen upptar passerar barkskepp, trålare, 
motortorpedbåtar, isbrytare, landsvägsfärjor, 
lotskuttrar, varpbåtar, sjukvårdsfartyg, hy-
drokoptrar, vattentraktorer med mera revy. 

De fartyg som presenteras har gruppe-
rats i elva huvudkategorier enligt typ eller 
brukare, nämligen passagerarfartyg, last-
fartyg, bogserbåtar och flottningsfartyg, 
fiskefartyg, Sjöfartsverket, sjöförsvar och 
gränsbevakning, räddningsbåtar, special-
fartyg, arbetsfartyg och hjälpfartyg utan 
maskin samt slutligen replikfartyg och 
skrotade fartyg. Varje huvudkategori och 
de underliggande undergrupperna inleds 
med omfattande introduktionstexter. 

Boken visar med all önskad tydlighet 
att en bättre koordinering museer emellan 
skulle vara av nöden. Att bevara fartyg för all 
framtid är, som alla förstår, en mycket dyr 
hantering och det säger sig självt att det inte 
är ändamålsenligt att på olika håll i vårt lilla 
land bevara identiska eller nästan identiska 
flytetyg, vilket nu om inte förr visat sig vara 
fallet. Bland de 72 museifartyg och -båtar 
som upptas i boken finns inte mindre än 
tre stycken i det närmaste identiska sjö-
räddningsbåtar, två dito av sjöbevakningens 
patrullbåtar, två dito katrar och tre stycken 
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hydrokoptrar byggda av Nils Erikssons me-
kaniska verkstad i Pargas för att nämna några 
exempel. I museernas samlingar ingår också 
en inte obetydlig mängd lotskuttrar – låt vara 
att de alla inte är stöpta i exakt samma form. 

Det är en utmaning i sig att dokumentera 
en omfattande och viktig del av det natio-
nella kulturarvet, som likt all annan materia 
är förgänglig och stadd i ständig förvittring. 
Då det flytande kulturarvet dessutom i stor 
utsträckning är mobilt, ökar utmaningarna 
givetvis exponentiellt. Man kan därför inte 
annat än imponeras av den flit och möda 
med vilken författarna letat upp, dokumen-
terat och i skrift förevigat dessa fartyg. 

Ett arbete av den här magnituden kan, 
trots kompetens och högt ställda ambitioner, 
sällan ros iland utan att det uppstår en del 
fel och missförstånd. En bagatell är det till 
exempel att den mindre av de två bilder (s. 
226) som sägs föreställa den i Rosala numera 
upplagda trålaren Björn, egentligen förestäl-
ler en annan trålare. Det får passera som en 
olycka i det arbete som varit så omfattande 
att man ogärna går till angrepp med allt för 
skarpa skott. Men när det gäller katalog-
delens presentation av tremastbarken och 
museifartyget Sigyn är en smärre salva trots 
allt av nöden. Här har tyvärr det mesta blivit 
fel och det är förstås tråkigt med tanke på 

att hon också internationellt sett är så unik. 
Hon byggdes inte tacklad som skonare, utan 
som barkskepp; öppnades som museifar-
tyg – vårt lands första inte att förglömma 
– 1939, inte 1954 och fick sin flytdocka 
Loke 1994, inte 2001. En barkentin (man 
använde sällan den termen i Finland) är 
inte synonymt med tremastbark. Synony-
men stavas skonertskepp (som är den tack-
ling Sigyn fick efter nedriggningen 1914).  

Sammantaget ger boken en fin och 
heltäckande bild av vad som bevarats av 
vårt artrika flytande kulturarv. Boken lyf-
ter också fram de fartygstyper som hotas 
av utrotning och den tillhandahåller en 
välgjord manual för bevarandearbetet. 
Tillsammans utgör det bokens främsta 
styrkor. Dessutom är layouten tilltalande 
och bildmaterialet mycket rikligt och ge-
nomgående av god kvalitet. Det dröjer 
ett bra tag innan man bläddrat sig mätt!

Kasper Westerlund,

intendent och föreståndare för Sjöhis-
toriska institutet vid Åbo Akademi

kelluva kulttuuriperintö. suomen historialliset laivat
336 sidor, inbunden, mycket rikt illustrerad
Författare: Petri Sipilä, Hannu Matikka, Rami Wirrankoski
ISBN 978-951-96551-1-6
Utgivningsår: 2019
Utgivare: Suomen Laivahistoriallinen Yhdistys ry 
Cirkapris: 39 euro
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bÄsTa preNumeraNTer
vi är mycket tacksamma om ni via Åa:s nätbutik på hemsidan 

shop.abo.fi betalar er prenumerationsavgift för inkommande år. 
på så sätt kan vi spara in dyra postavgifter. den som inte betalat 
sin prenumeration på nätet inom mars månad, får en faktura som 

vanlig postförsändelse.

välj Tidskriften skärgård från "produkter". prenumeranter på 
Åland skall vid leveransuppgifterna  i rullgardinsmenyn ange 

"Åland" som land, för att få avgiften momsfritt. 

om du inte tidigare har uppgett din e-postadress får du gärna 
meddela den till anita.julin@abo.fi, tack!

god jul och gott Nytt År!

önskar skärgårds redaktion

Foto: Daniel Strömborg
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Prenumerera på

Skärgård
Tidskriften Skärgård dokumenterar det mest unika 
område vi har i vårt land. Även ur ett internationellt 
perspektiv utgör våra levande skärgårdssamhällen 
ett kulturarv. 

Prenumerera på tidskriften eller ge den som gåva - 
en julklapp som räcker hela året! Fyra innehållsrika 
nummer kostar endast 46 euro.

Beställ via www.skargard.fi eller kontakta  
anita.julin@abo.fi, +358-(0)50-4096403

Foto: Pia Prost
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Piscatus.

Att fiska. Inget har påverkat skärgårds-
kulturen lika mycket som fisket. 

Fisken har inte bara varit befolkning-
ens viktigaste livsmedel, utan också en 
central handelsvara och ett begärligt skat-
teobjekt. Redan under medeltiden blev 
saltad strömming en efterfrågad vara i 
norra Europa och försäljningen ledde till 
ett starkt ekonomiskt uppsving längs Öst-
ersjöns kuster. Två typer av fiske domi-
nerade, notdragning och skötläggning. 

Vårnumret av Skärgård kommer 
att behandla fiske ur flera olika syn-
vinklar: kulturhistoriskt, samhäl-
leligt, politiskt och ekologiskt. 

Inför nästa nummer går vi även ut med 
en efterlysning! Vi samlar nu in min-
nen, bilder och annan dokumentation 
av vinternotdragning i västra Åboland. 

Med stöd från Svenska kulturfonden 
kommer Nina Söderlund att dokumentera 
de sista årtiondena av notdragning. Det 
geografiska området är i första hand västra 
Åboland, med vissa inslag från till exempel 
Rimito och Gustavs, eftersom det förekom 
en hel del samarbete över ”språkgränsen”. 
Alla som kan berätta något eller har i sin 
ägo handlingar och foton om notdragning 
från 1960- till 1980-talet får gärna ta kon-
takt, senast den 20 januari 2020: 050-527 
8180 eller nina@plyms.fi. Resultatet kom-
mer att publiceras i nästa nummer av Skär-
gård, som utkommer i mitten av mars.

På bilden från 1962 ser man vinternotdragning i Hönsnäs i Houtskär. Från vänster Valter Karlsson, 
Holger Karlström, Åke Keinonen (med pipan), Stig Sandell, Nils Eriksson, Villiam Hendrén och Valter 
Enevald. © Houtskärs lokalhistoriska arkiv
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